

MAEC-106

Public Economics

(लोक अर्थशास्त्र)

M.A. Economics (MAEC-12/16/17)

2nd Year, Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Public Finance Economics and discuss its nature and scope.

लोक वित्त अर्थशास्त्र की परिभाषा दीजिए तथा इसके प्रकृति और क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the importance of Peacock-Wiseman theory in the explanation of growth of Public Expenditure.

लोकवित्त व्यय में वृद्धि की व्याख्या करने में पीकॉक-वाइजमैन अवधारण (सिद्धान्त) के महत्त्व की विवेचन कीजिए।

3. Discuss the various principles of Taxation. Is the Indian tax system based on these principles ?

करारोपण के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। क्या भारतीय कर व्यवस्था इन विभिन्न सिद्धान्तों पर आधारित है?

4. What is Public debt ? Briefly explain the various methods of public debt redemption.

लोक ऋण क्या है? लोक ऋण भुगतान के विभिन्न तरीकों को विस्तार से समझाइए।

5. Discuss the existing financial relations between central Government and state Governments in India.

भारत में केन्द्र सरकार और राज्य सरकारों के बीच वर्तमान वित्तीय सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of externalities of social goods.

सार्वजनिक वस्तुओं की बाह्यताओं की अवधारणा समझाइए।

2. Discuss the effects of public expenditure on production and distribution.

लोक व्यय के उत्पादन तथा वितरण पर पड़ने वाले प्रभावों की विवेचना कीजिए।

3. Define 'Tax' and explain its main characteristics.

'कर' की परिभाषा दीजिए, इसकी मुख्य विशेषताएँ बताइए।

4. Discuss the burden of public debt.
लोक ऋण के भार की विवेचना कीजिए।
 5. Discuss the problem of pricing in public enterprises.
लोक उपक्रमों में मूल्य निर्धारण की समस्या की विवेचना कीजिए।
 6. Write a short note on forward and backward tax shifting.
अग्रगामी और प्रतिगामी कर विवर्तन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
 7. Discuss the organisation and functions of Finance Commission in India.
भारत में वित्त आयोग के गठन एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।
 8. Differentiate between 'Deficit financing' and 'Deficit Budgeting'.
'घाटे की वित्त व्यवस्था' और 'घाटे के बजट' में अन्तर कीजिए।
-